
UFFICIO PROGRAMMAZIONE E RENDICONTAZIONE FINANZIARIA - BILANCIO 
CONSOLIDATO

DECRETO PRESIDENZIALE

_____________________

  n. 99 del 10/06/2020

Oggetto: EMERGENZA  CORONAVIRUS.  SOSPENSIONE  RATA  MUTUI  IN  SCADENZA 

NELL'ANNO 2020. 

IL  PRESIDENTE

Premesso che:

in data 31 gennaio 2020 il Consiglio dei Ministri ha dichiarato lo stato di emergenza in conseguenza del  

rischio sanitario connesso all'insorgenza di patologie derivanti da agenti virali trasmissibili. 

Con DPCM 11 marzo 2020 a seguito del diffondersi dell’emergenza sanitaria sono state sospese le  

attività commerciali su tutto il territorio nazionale e con DPCM 22 marzo 2020 sono state sospese tutte  

le  attività  produttive  industriali  e  commerciali,  ad  eccezione  di  quelle  indicate  nell’allegato  1  del 

medesimo decreto. 

A seguito delle situazione di emergenza e delle disposizioni contenute nei decreti sopra richiamati la  

Provincia di Parma ha registrato una contrazione delle entrate del bilancio 2020 per il periodo gennaio – 

aprile 2020 complessivamente di circa tre milioni di euro rispetto allo stesso periodo dell’anno 2019, 

con prospettive di incertezza per i prossimi mesi.

In data 17 marzo 2020 è stato pubblicato in Gazzetta Ufficiale il Decreto Legge n. 18/2020, cosiddetto 

“Cura Italia”.

Decreto Presidenziale  n. 99 del 10/06/2020 pag. 1/7

copia informatica per consultazione



Fra  le  varie  misure  straordinarie  finalizzate  a  far  fronte  all’emergenza  sanitaria  ed  economica 

determinata dal diffondersi del virus Covid 19 in esso contenute, l’art. 112 prevede il differimento del  

pagamento delle quote capitale, in scadenza nell'anno 2020, dei mutui concessi dalla Cassa depositi e  

prestiti  S.p.a.  agli  enti  locali,  trasferiti  al  Ministero  dell'economia  e  delle  finanze  in  attuazione 

dell'articolo 5, commi 1 e 3, del decreto-legge 30 settembre 2003, n. 269, convertito, con modificazioni, 

dalla legge 24 novembre 2003, n. 326, all'anno immediatamente successivo alla data di scadenza del  

piano  di  ammortamento  contrattuale,  sulla  base  della  periodicita'  di  pagamento  prevista  nei 

provvedimenti e nei contratti regolanti i mutui stessi, alle medesime condizioni contrattuali in termini di  

tasso di interesse e ammortamento.

Nel 2020 si  pagheranno gli  interessi già previsti  nel piano di  ammortamento al 30/6 e 31/12/2020, 

rimanendo  quindi  invariato  il  debito  residuo  al  31/12/2019;  nel  2021,  dal  30/6/2021,  i  pagamenti  

riprenderanno regolarmente con la corresponsione di quota capitale e quota interessi. I mutui in Quota 

Mef a carico della Provincia di Parma sono cinque e la sospensione della Rata Capitale dell’anno 2020 

comporterà un risparmio di spesa pari ad € 168.968,27. L’operazione è già prevista per legge e pertanto 

non occorre formulare domanda.

A sostegno degli enti per fronteggiare le difficoltà insorte l’ANCI e l’UPI hanno sollecitato misure,  

anche non legislative, per la riduzione degli oneri di rimborso del debito degli enti locali.

In  data 6 aprile  2020 è stato stipulato fra l’ANCI (Associazione Nazionale Comuni Italiani),  l’UPI  

(Unione Province d’Italia) e l’ABI (Associazione Bancaria Italiana) un Accordo quadro che definisce le  

linee guida sulla base delle quali le Banche aderenti potranno procedere alla  sospensione della quota 

capitale delle rate dei mutui in scadenza nell’anno 2020 a favore degli Enti Locali. Il predetto Accordo 

quadro è stato stipulato tenendo presente che l'emergenza di sanità pubblica conseguente alla diffusione 

dell'epidemia del COVID-19 ha determinato un impegno finanziario straordinario degli Enti locali al  

fine di realizzare le misure necessarie per far fronte alle maggiori esigenze di sostegno a famiglie e  

imprese e che le banche intendono consentire agli Enti locali di disporre di liquidità aggiuntiva per  

sostenere la riduzione delle entrate e le maggiori spese conseguenti agli effetti indotti dalla diffusione  

del COVID-19. Analogamente a quanto previsto dal citato articolo 112 del D.L.18/2020, al punto 4 

dell’accordo sono elencate le condizioni per l’adesione: sospensione di 12 mesi della quota capitale,  

uguale estensione del piano di ammortamento, gli interessi maturati nel periodo di sospensione sono 

corrisposti  alla  banca  alle  scadenze  contrattualmente  previste  e  il  tasso  di  interesse  al  quale  viene 

realizzata l’operazione è quello originariamente previsto nel contratto. Ai fini della realizzazione della 

sospensione, le banche aderenti non applicheranno commissioni. 

La  Provincia  di  Parma ha  formulato in  data  29  e  30  aprile  domande alle  Banche  con le  quali  ha  

concluso,  in  anni  passati,  contratti  di  indebitamento  tramite  mutuo,  nello  specifico  a  Banca 

Intesasanpaolo S.p.a. lettera prot. n. 9432 del 29 aprile 2020 per n. 51 mutui e a Banca Intesasanpaolo  

Decreto Presidenziale n. 99 del 10/06/2020 pag. 2/7

copia informatica per consultazione



S.p.a. e Banca del Monte dei Paschi di Siena lettera prot. n. 9521 del 30 aprile 2020 per n. 10 mutui in  

ATI (capogruppo Banca Intesasanpaolo S.p.a., originariamente Capogruppo Banca del Monte di Parma 

S.p.a. in ATI con Banca del Monte dei Paschi di Siena S.p.a. e Banca Agricola Mantovana S.p.a). 

Banca Monte dei Paschi di Siena Spa ha comunicato in data 30 aprile 2020 di aver aderito all’accordo  

ANCI – UPI - ABI il  6 aprile  2020 e comunicato la  documentazione necessaria per procedere alla  

operazione di sospensione.

In data 29 maggio 2020 la Provincia ha rinnovato a entrambi gli Istituti di credito la propria richiesta di 

sospensione per  12 mesi  del  pagamento della  quota capitale  dei  mutui  in  scadenza nell’anno 2020 

(lettera prot. n. 11620 del 29/5/20 riferita a n. 51 mutui a Banca Intesasanpaolo Spa, lettera prot. 11592 

del 29/5/20 riferita a n. 10 mutui in ATI Banca Intesasanpaolo S.p.a.  e Banca del Monte dei Paschi di  

Siena s.p.a.).

Il 03 giugno 2020 anche Banca Intesasanpaolo Spa ha comunicato di aver aderito all’accordo e fornito 

in bozza la documentazione necessaria da predisporre per procedere con l’operazione di sospensione del  

pagamento della rata 2020, quota capitale, dei mutui in ammortamento. 

Gli Istituti di Credito di cui sopra si sono dichiarati pertanto, con le comunicazioni citate, disponibili a  

concedere la sospensione dei pagamenti,  secondo i  termini,  le condizioni e le modalità  previste nel  

medesimo accordo con la  condizione in particolare che al momento della domanda l’ente non deve 

essere:

-sottoposto a procedure di scioglimento conseguenti a fenomeni di infiltrazioni e di condizionamento di  

tipo mafioso o similare;

-in situazione di dissesto o di ipotesi di bilancio stabilmente riequilibrato di cui all’art. 261 del TUEL.

Considerato che l’accordo in  parola  inoltre  prevede che le  banche aderenti  non potranno applicare 

commissioni e che gli eventuali oneri connessi all’operazione di sospensione saranno a carico degli enti  

beneficiari.

Evidenziata inoltre la possibilità di adesione in quanto i piani di ammortamento dei mutui non hanno 

durata superiore alla vita utile dell’investimento a fronte del quale l’Ente li contrasse e che la durata dei  

singoli mutui, anche per effetto della presente sospensione, non supera la durata complessiva di 30 anni  

(comprese eventuali rimodulazioni già concesse).

Preso atto che trattasi di n. 51 mutui contratti con Banca Intesasanpaolo S.p.a. e di n. 10 mutui contratti  

con l’ATI Banca del Monte dei Parma S.p.a. (capogruppo), Banca del Monte dei Paschi di Siena S.p.a. e  

Banca Agricola Mantovana S.p.a, oggi ATI Banca Intesasanpaolo S.p.a. (capogruppo) e Banca Monte  

dei  Paschi di  Siena S.p.a.,   per i  quali  la  sospensione della  rata 2020 comporterebbe un risparmio  

rispettivamente  di  €  1.519.008,19  e  di  €  1.091.644,08  (come  si  evince  dalle  tabelle  inserite  nel  

dispositivo del presente atto).

Decreto Presidenziale n. 99 del 10/06/2020 pag. 3/7

copia informatica per consultazione



Considerato altresì che:

- alla luce di quanto sopra esposto si ritiene vantaggioso aderire al piano di sospensione rata 2020 e  

quindi procedere con la richiesta di sospensione e la predisposizione di tutti gli atti necessari per  la 

sospensione nei termini sopra esposti.

- valutando l’operazione nei suoi aspetti economico-finanziari nel medio lungo periodo si osserva che 

essa non comporterà riflessi nei bilanci futuri, in termini di diminuzione o aumento della rata, e prevede 

l’aumento di un solo anno di rientro del debito e quindi si evita un eccessivo allungamento della vita 

residua del debito.

Dato atto che l’art. 122 del decreto legge “Rilancio” pone in capo all’organo esecutivo la competenza 

rispetto alla sospensione di cui all’oggetto e quindi al Presidente, per effetto delle funzioni attribuite 

dall’art. 1 comma 55 della Legge 56/2014 come recepita dallo Statuto della Provincia di Parma adottato 

con deliberazione n. 1 del 09/01/2015 dell’Assemblea dei Sindaci, modificato con atto di Consiglio 

Provinciale n. 9 del 26/02/2019 e successiva approvazione dell’Assemblea dei Sindaci delibera n. 1 del 

07/03/2019, sono attribuite le funzioni dell’organo esecutivo di cui al presente atto. 

Osservato  che  complessivamente  l’intera  operazione,  compresa  la  sospensione  MEF,  realizzerà  un 

risparmio sul Bilancio del 2020 di € 2.779.620,54. 

Ritenuto pertanto di procedere alla richiesta di sospensione dalla rata capitale dei mutui contratto con gli  

Istituti bancari sopra menzionati al fine di poter mantenere gli equilibri del bilancio dell’annualità 2020.

Dato atto che:

- il responsabile del procedimento è il Dr. Iuri Menozzi,

- il titolare del trattamento dei dati personali forniti dall’interessato è la Provincia di Parma, con sede in  

Parma, viale Martiri della Libertà 15/A, nella persona del Presidente e legale rappresentante pro tempore 

Dott. DIEGO ROSSI, quale Responsabile del trattamento dei medesimi dati la Provincia di Parma ha 

designato  (RPD)  LEPIDA S.P.A.  (Codice  Fiscale/P.IVA:  02770891204),  a  cui  ci  si  può  rivolgere 

attraverso il referente Sig. Kussai Shashin (tel.: 0516338800 - e mail: dpo-team@lepida.it ).

- le informazioni che la Provincia deve rendere ai sensi dell’art. 13 del D.lgs. 196/2003 ed in attuazione 

del  Regolamento  UE 679/2016 sono contenute  nel  documento  “Privacy”,  di  cui  l’interessato  potrà  

prendere visione nel sito internet dell’Ente www.provincia.parma.it;

ACQUISITO il parere favorevole del Responsabile del Servizio Finanziario in ordine alla regolarità  

tecnica e contabile del presente provvedimento ai sensi dell'articolo 49, comma 1, e 147 bis, comma 1,  

del D.Lgs. 267/2000;

DECRETA

Decreto Presidenziale n. 99 del 10/06/2020 pag. 4/7

copia informatica per consultazione



1)  di  aderire  all’accordo  quadro  sottoscritto  da  ABI,  ANCI  e  UPI  relativo  alla  sospensione  del  

pagamento  della  rata  capitale  dei  mutui  in  scadenza  nell’anno  2020  e  la  traslazione  del  piano  di  

ammortamento  per  un  anno,  fermo restando il  pagamento degli  interessi  alle  date  prestabilite,  alle  

condizioni e nelle modalità previste dal richiamato accordo con riferimento ai seguenti mutui: 

Mutui contratti con Banca Monte di Parma Spa, ora Banca Intesa Sanpaolo Spa

Importo originario Data 
perfeziona
mento

Num. 
Rep.

Tasso  
iniziale

Scadenza 
attuale

N. pratica 
Banca

Importo Rata 
Capitale 2020

152.954,27 01/07/2006 76/p 3,332% var. 30/06/2031 4000010000 6.250,11

137.047,04 01/07/2006 72/p 3,332% var. 30/06/2031 4000020000 5.600,12

361.991,80 01/07/2006 73/p 3,332% var. 30/06/2031 4000030000 14.791,94

771.022,83 01/07/2006 116/p 3,332% var. 30/06/2031 4000040000 31.506,01

110.389,24 01/07/2006 117/p 3,332% var. 30/06/2031 4000050000 4.510,80

424.062,56 01/07/2006 118/p 3,332% var. 30/06/2031 4000060000 17.328,31

223.110,93 01/07/2006 16/p 3,332% var. 30/06/2031 4000080000 9.116,90

127.000,69 01/07/2006 27/p 3,332% var. 30/06/2031 4000190000 5.189,59

54.289,39 01/07/2006 26/p 3,332% var. 30/06/2031 4000200000 2.218,43

24.196,49 01/07/2006 33/p 3,332% var. 30/06/2031 4000210000 988,75

207.045,11 01/07/2006 89/p 3,332% var. 30/06/2031 4000220000 8.460,42

16.578,28 01/07/2006 80/p 3,332% var. 30/06/2031 4000230000 677,45

182.925,01 01/07/2006 93/p 3,332% var. 30/06/2031 4000240000 7.474,73

14.506,01 01/07/2006 96/p 3,332% var. 30/06/2031 4000250000 592,78

31.084,28 01/07/2006 45/p 3,332% var. 30/06/2031 4000260000 1.270,21

24.025,67 01/07/2006 28/p 3,332% var. 30/06/2031 4000270000 981,77

68.385,42 01/07/2006 61/p 3,332% var. 30/06/2031 4000280000 2.794,43

56.029,55 01/07/2006 24/p 3,332% var. 30/06/2031 4000290000 2.289,53

15.660,16 01/07/2006 60/p 3,332% var. 30/06/2031 4000300000 639,91

64.728,70 01/07/2006 64/p 3,332% var 30/06/2031 4000310000 2.645,01

244.596,88 01/07/2006 74/p 3,332% var 30/06/2031 4000340000 9.994,89

182.925,01 01/07/2006 99/p 3,332% var 30/06/2031 4000350000 7.474,83

104.528,59 01/07/2006 83/p 3,332% var 30/06/2031 4000360000 4.271,33

153.009,69 01/07/2006 84/p 3,332% var 30/06/2031 4000410000 6.252,40

681.986,08 01/07/2006 86/p 3,332% var 30/06/2031 4000420000 27.867,74

21.798,87 01/07/2006 78/p 3,332% var 30/06/2031 4000430000 890,78

713.992,45 01/07/2006 75/p 3,332% var 30/06/2031 4000440000 29.175,61

71.400,68 01/07/2006 32/p 3.332% var 30/06/2031 4000450000 2.917.63

192.755,72 01/07/2006 114/p 3,332% var 30/06/2031 4000460000 7.876,51

Importo originario Data Num. Tasso  Scadenza N. pratica Importo Rata 

Decreto Presidenziale n. 99 del 10/06/2020 pag. 5/7

copia informatica per consultazione



perfeziona
mento

Rep. iniziale attuale Banca Capitale 2020

329.093,73 01/07/2006 127/p 3.332% var 30/06/2031 4000470000 13.447,64

192.755,71 01/07/2006 125/p 3,332% var 30/06/2031 4000480000 7.876,51

628.575,72 01/07/2006 9/p 3,332% var 30/06/2031 4000490000 25.685,26

884.665,30 01/07/2006 20/p 3,332% var 30/06/2031 4000500000 36.149,76

429.975,65 01/07/2006 21/p 3,332% var 30/06/2031 4000510000 17.569,95

600.000,00 01/07/2006 42/p 3,332% var 30/06/2031 4000520000 19.516,74

560.000,00 01/07/2006 103 4,130% fisso 31/12/2021 4000530000 46.974,94

400.000,00 01/07/2006 102 3,332% var 31/12/2031 4000540000 16.077,20

500.000,00 01/07/2006 91 3,332% var 31/12/2031 4000550000 20.096,52

4.481.414,00 15/04/2008 113 0,085% var 31/12/2033 4000660000 161.977,67

3.834.326,27 26/06/2008 112 5,018% var 31/12/2033 4000670000 137.036,62

308.000,00 14/07/2008 63 5,319% var 31/12/2033 4000680000 10.892,60

3.198.000,00 29/10/2008 30 5,453% var 31/12/2033 4000690000 101.786,55

989.737,00 19/12/2008 224 4,636% var 31/12/2033 4000700000 35.827,18

4.525.000,00 25/03/2009 225 2,309% var 31/12/2034 4000710000 170.530,74

1.275.000,00 11/05/2009 226 1,869% var 31/12/2034 4000720000 42.586,84

1.579.876,84 08/11/2009 228 1,268% var 31/12/2034 4000730000 61.362,33

1.330.000,00 15/03/2010 229 1,340% var 31/12/2035 4000740000 50.874,38

2.404.055,00 20/07/2010 230 1,382% var 31/12/2035 4000750000 89.418,03

1.296.253,58 07/12/2010 231 1,645% var 31/12/2035 4000760000 49.020,63

1.430.000,00 25/02/2011 232 1,496% var 31/12/2026 4000770000 96.564,53

1.265.000,00 15/06/2011 233 1,954% var 31/12/2026 4000780000 85.686,55

Totale 1.519.008,09

Mutui contratti con Associazione Temporanea di Impresa  Banca Monte Parma Spa (capogruppo), 

Banca Agricola Mantovana Spa, Banca Monte dei Paschi di Siena Spa, ora Banca Intesasanpaolo 

Spa (capogruppo) e Banca Monte dei Paschi di Siena Spa:

Importo originario Data Num. Tasso  Scadenza n. pratica Importo Rata 

Decreto Presidenziale n. 99 del 10/06/2020 pag. 6/7

copia informatica per consultazione



perfeziona
mento

Rep. iniziale attuale Banca Capitale 2020

951.189,00 01/07/2006 123 3,332% var 31/12/2031 4000560000 38.231,14

3.600.000,00 01/07/2006 129 3,332% var 31/12/2031 4000570000 144.694,79

12.801.112,37 01/07/2006 136 3.332% var 31/12/2031 4000580000 514.515,12

1.155.067,12 01/07/2006 138 3,332% var 31/12/2031 4000590000 46.425,65

2.056.515,00 02/04/2007 140 3,930% var 31/12/2032 4000600000 79.108,27

1.299.000,00 08/10/2007 10 3,930% var 31/12/2032 4000610000 49.968,84

1.250.000,00 02/08/2007 100 3,930% var 31/12/2032 4000620000 48.083,95

410.000,00 30/10/2007 20 4,392% var 31/12/2032 4000630000 15.622,05

1.736.837,46 21/12/2007 126 4,392% var 31/12/2032 4000640000 65.939,62

2.472.500,00 12/03/2008 121 4,788% var 31/12/2033 4000650000 89.054,65

Totale 1.091.644,08

2) di prendere atto che la sospensione della rata dei mutui in scadenza nell'anno 2020 dei mutui concessi  

dalla Cassa depositi e prestiti S.p.a. agli enti locali, trasferiti al Ministero dell'economia e delle finanze 

in attuazione dell'articolo 5, commi 1 e 3, del decreto-legge 30 settembre 2003, n. 269, convertito, con 

modificazioni, dalla legge 24 novembre 2003, n. 326, all'anno immediatamente successivo alla data di 

scadenza del piano di ammortamento, di cui alle premesse, è stabilita in forza dell’art. 112 del D.L. 

18/2020 e che a tal fine non si intende manifestare volontà contraria;

3) di dare atto che la Provincia di Parma:

-  non  è  sottoposta  a  procedure  di  scioglimento  conseguenti  a  fenomeni  di  infiltrazione  e  di 

condizionamenti di tipo mafioso o similare;

- non si trova in stato di dissesto o di ipotesi di bilancio stabilmente riequilibrato di cui all’art. 261 del  

TUEL;

4) di dare mandato al Dirigente dott. Iuri Menozzi di compiere tutti gli atti necessari e conseguenti  

derivanti dall’adozione del presente atto, compresa la stipula delle modifiche contrattuali.

Il Presidente
(ROSSI DIEGO)
con firma digitale

Decreto Presidenziale n. 99 del 10/06/2020 pag. 7/7

copia informatica per consultazione



UFFICIO PROGRAMMAZIONE E RENDICONTAZIONE FINANZIARIA - BILANCIO 
CONSOLIDATO 

PARERE di REGOLARITA' TECNICA

Sulla proposta n. 1687 /2020 ad oggetto:

"  EMERGENZA CORONAVIRUS.  SOSPENSIONE  RATA MUTUI  IN  SCADENZA NELL'ANNO 

2020. “

ai sensi dell’art. 49, 1° comma del Decreto legislativo n. 267 del 18 agosto 2000, si esprime parere 

FAVOREVOLE in ordine alla regolarita' tecnica.

Note: 

Parma , 10/06/2020 

Sottoscritto dal Responsabile
(MENOZZI IURI) 
con firma digitale

copia informatica per consultazione



SERVIZIO FINANZIARIO - GESTIONE DEL PERSONALE - PARTECIPATE -
 ECONOMATO - SISTEMI INFORMATIVI 

PARERE di REGOLARITA' CONTABILE

Sulla proposta n. 1687 / 2020 ad oggetto:

EMERGENZA CORONAVIRUS. SOSPENSIONE RATA MUTUI IN SCADENZA NELL'ANNO 2020. 

ai sensi dell’art. 49, 1 comma del Decreto legislativo n. 267 del 18 agosto 2000, si esprime 
parere FAVOREVOLE in ordine alla regolarita' contabile.

Note: 

Parma , 10/06/2020 

Sottoscritto dal Responsabile
(MENOZZI IURI) 
con firma digitale

copia informatica per consultazione


